66 

Den religiösa misstron är förstås ömsedidig. "Ärkebiskop Vasilij av 
Novgorod (d 1352), .... , bevisade i ett herdebrev till biskop Feodor av Tver, att 
såväl paradiset som helvetet icke vore foster av fantasien, utan verkliga orter på 
jorden . .... Helvetet låg långt borta i väster och vaktades av en tandagnisslande, 
otröttlig drake på det rykande havet, och där fanns en underjordisk, blixtrande 
fl d .d M 

,,
11

61 o v1 namn org.
Den enligt Rydberg äldsta avskriften av Nöteborgstraktaten i Riksarkivet i 

Stockholm, härrör sig från slutet av 1400-talet och innehåller förutom själva den 
latinska avtalstexten av fredsfördraget från 1323 och en svensk översättning av 
densamma också följande: "Thette aer een copia ok wtscrifft aff thet gamble 
Riitzeraa breff som cristendomen och Wyborgis laen i mooth aer"11

68 Rydberg
betecknar det som högst sannolikt att denna urkund är identisk med det brev 

1166 

1167 

1168 

clementia divina converti vel per te expugnari contigerit, dummodo predictis fratribus 
seu quibuscumque aliis catholicis ius in terris eisdem non competat, collocatis in eis 
christianis fidelibus in tuo et heredum tuorum dominio perpetuo debeant permanere. 
Datum apud urhem veterem II Nonas Junii [pontificatus nostri] anno tertio." (Preussisches 
Urkundenbuch I:2 (1909), nr 222 s 166f). " ... ut terras quas de manibus Prutenorum et 
aliorum infidelium vel etiam Rutenorum, si tamen ipsi Tartaris et aliis christiani nominis 
inimicis federe dampnabili, prout dicitur sint coniuncti, per tuam potentiam suffragente 
divine presidio magestatis (!) eripere poteris, ad manus tuas licite ac libere valeas retinere, 
illis tamen terris prorsus exceptis, que ad dilectos filios hospitalis sancte Marie 
Theotonicorum seu quoscumque alios Christi fideles pertinere noscuntur" (Preussisches 
Urkundenbuch I:2 (1909), nr 944 s 588f). 

" ... Confinia vero regni circa terminos nostros hec sunt: Ungaria, Ruschia, Lethovia et 
Pruscia. Hec vero sunt pericula a regno Ungarie christianitati imminentia: Primum, quod 
in ipso regno Cumani manutenentur, qui non solum alienigenis, sed etiam ipsius regni 
incolis atrociter sunt infesti et modo apud alios minus solito preliandi infantibus et 
senibus non parcentes iuvenes et iuvenculas captivos in sui ritus malicie deducunt 
consuetudinem, ita qoud potentiam suam taliter iam multiplicaverunt per eosdem, quod 
ipsi Ungarie certum ex hoc imminet periculum et iactura et terris eciam convicinis. Item 
in eodem regno manifeste heretici et scismatici confoventur terrarum profugi aliarum. 
Ecce ipsa regina Ungarie est Cumana, proximi parentes eius gentiles sunt et fuerunt. Due 
filie regis Ungarie Ruthenis qui sunt scismatici, desponsate fuerunt. Soror iuvenis huius 
regis Vethario est tradita ecclesie inimico. Rutheni sunt scismatici et Tartarorum nichilominus 
sevitores. Lethwani et Prutheni velud gentiles plures episcopatus Polonie iam penitus 
deleverunt. Isti sunt parietes proxirni nobis, in quibus cum ardeant, rem nostrarn agi sine 
dubio iarn vidernus. Ut ergo de principibus Teutonie taceamus, qui adeo inter se sunt 
divisi, ut superiorern habere non intendant, qoud desolationem destructionem sue terre 
unus ab altero expectare videtur, unde ad christianitatem in nostris partibus 
defendendam vel ad darnpna transmaritimarurn partium propulsanda inhabiles sunt 
ornnino, soli regno Boernie imminere videtur in partibus nostris defensio fidei christiane. 
Certe per has terras fuit introitus Tartarorum et iterum expectatur. Nisi ergo vestra 
patema providentia cavere voluerit periculis iam vicinis sic studens in acquisitione terre 
sancte, quod non relinquat in periculo terras istas, volentes vitare Karibdim in Cillam 
utique incidemus ... " (Preussisches Urkundenbuch I:2 (1909), nr 315 s 214f).